CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À

PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO Nº 235, DE 19 DE MARÇO DE 2019.

Aprova o Plano de Aplicação dos Recursos

do FUNCITEC geridos pela FAPES.

O CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E

INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, na forma da decisão

do Colegiado na 3ª Reunião Ordinária/2019 realizada em 19 de março de 2019,

R E S O L V E

Art. 1º Aprovar o Plano de Aplicação dos Recursos do FUNCITEC geridos pela FAPES, para

o exercício de 2019, constante do Anexo I,II e III, parte integrante deste ato.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 19 de março de 2019.

Denio Rebello Arantes

Presidente do CCAF

ANEXO I

RESOLUÇÃO Nº 235, DE 19 DE MARÇO DE 2019.

PLANO DE APLICAÇÃO 2019 - FUNCITEC

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS VALOR

SALDO DE RECURSOS FINANCEIROS DO EXERCÍCIO 2018 40,0%

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2019 43,3%

CRÉDITO / DESCENTRALIZAÇÃO (PARCERIAS) 13,1%

DOTAÇÕES DE CREDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT 3,6%

TOTAL DOS RECURSOS DISPONÍVEIS ( A ) 100,0%

PROGRAMA: ESTRUTURAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PESQUISA

E DA INFRAESTRUTURA CIENTÍFICA, TECNOLOGICO E DE

INOVAÇÃO (B)

98,0%

FOMENTO À PESQUISA, EXTENSÃO, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 46,1 %

DIFUSÃO E POPULARIZAÇÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO,

TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO

5,8 %

FOMENTO À CRIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DE EMPRESAS INOVADORAS

INTENSIVAS EM CONHECIMENTO

6,9 %

FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E FIXAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 41,3 %

TOTAL GERAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS (C = A - B) 2,0%

ANEXO II

RESOLUÇÃO Nº 235, DE 19 DE MARÇO DE 2019.

PLANO DE APLICAÇÃO 2019 - FUNCITEC

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS VALOR

SALDO DE RECURSOS FINANCEIROS DO EXERCÍCIO 2018 100,0 %

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2019 0,0 %

TOTAL DOS RECURSOS DISPONÍVEIS ( A ) 100,0%

PROGRAMA: ESTRUTURAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PESQUISA

E DA INFRAESTRUTURA CIENTÍFICA, TECNOLOGICO E DE

INOVAÇÃO (B)

100,0%

FOMENTO À CRIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DE EMPRESAS INOVADORAS

INTENSIVAS EM CONHECIMENTO - " MOVIMENTO CAPIXABA PELA

INOVAÇÃO - MCI"

100,0%

TOTAL GERAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS (C = A - B) 0,0%

ANEXO III

RESOLUÇÃO Nº 235, DE 19 DE MARÇO DE 2019.

PLANO DE APLICAÇÃO 2019 - FUNCITEC

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS VALOR

SALDO DE RECURSOS FINANCEIROS DO EXERCÍCIO 2018 12,5 %

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2019 87,5 %

TOTAL DOS RECURSOS DISPONÍVEIS ( A ) 100,0%

PROGRAMA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL (B) 100,0%

INVESTIMENTO EM FORMAÇÃO NO NÍVEL SUPERIOR 100,0%

TOTAL GERAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS (C = A - B) 0,0%